Osmanlı arşivlerinde Ahi Evran vakfının Muhasebe Defterleri'ne şimdilik
tesadüf edilememekle birlikte, Kırşehir'in tahririni havi Tapu-Tahrir
Defterleri'nde, zaviyenin vakıfları ile alakalı bir hayli malumata
rastlanılmaktadır. Ahi Evran vakfiyyesi yanında, araştırmamızın ana
kaynağını teşkil eden · Tapu-Tahrir Defterleri'nden 11. Bayezid devrine ait
olan ilk defter 890( 1485) 9

, Kanuni Sultan Süleyman devrine ait olan ikinci

7 Ô.L. Barkan, Vakiflar ve temlikler, s. 295 v.d.
8 Mesela bk. Ô.L. Barkan, "Fatih Cami ve İmareti tesislerinin 1489-1490 yıUanna iit

Muhasebe bilançoları", lFM, İstanbul 1963, XXIII/ 1-2, 297-341; Aynı yazar,
"Ayasofya Camii ve Eyüb Türbcsİ!lirl 1489-1491 yıllarına ait Muhasebe bilançoları",
Aynı Mecmua, s.

defter 932(1526) 10 ve III. Murad devrine ait olan üçüncü defter ise
992 ( ı 584) tarihlidir 11

.

Bilindiği gibi, Anadolu;da Türk-İslam kültür ve medeniyetinin
oluşturulmasında ve bilahire Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda mühim bir
rol oynayan Anadolu'daki Ahi teşkilatının 12 müessisi Ahi Evran'ın hayatı
hakkında menkıbevi bilgilerin dışında fazla bir malumat bugüne kadar
intikal etmiş değildir.

kesin olarak bilinmemekle beraber, zaviye üze.rinde mevcut çeşitli

kitabelerden, zaviyeyi teşkil eden binaların her birinin çeşitli zamanlarda
yapıldığı anlaşılmaktadır. Muhtemelen başlangıçta · basit bir zaviye
mevcutken, bilahire 854 ( 1450) tarihinde Seydi Bey-oğlu Emir Hasan Bey
bu türbe üzerine kubbeli bir bina inşa ettirmiş ve bu hadiseyi ifüde eden bir
de kitabe koydurmuştur 19 . Daha sonra, 886(1481) tarihinde yani Fatih
Sultan Mehmed'in saltanatının son yıllarında Dulkadır-oğlu Alaüddevle
Bey tarafından bu bina büyültülmüş 20 ve 968( 1560-61) tarihinde yani
Kanuni Sultan Süleyman zamanında, Ahi Evran'ın ahfadından olan bir
Şeyh tarafından bir mescid ilave idilmiştir 21 . ·

Ahi Evran vakfiyyesinin aslı halen mevcut olmamakla beraber, arapça
olarak tanzim edilen asıl vakfiyyeden muhtelif tarihlerde kopya edilmiş olan
ve asıl vakfiyyenin aynısı olduğuna dair K.ırşehir'de vazifeli kadılar
tarafından tasdik edilen vakfiyye suretleri bulunmaktadır.

521-540.

18 K.ırşehir'in merkezindeki Ahi Evran zaviyesinin yanı sıra, Tokat'ın merkezinde dahi Ahi
· Evran adını taşıyan diğer bir zaviyenin mevcut olduğu ve bu zaviyeye Artukabad ve

Silisözü nahiyelerine tabi bazı köylerin malikane hasılının vakfedildiği, Tokat'ın tahririni
havi 859/ 1455 (BA, TD, nr. 2, s. 384-385, 404, 421-425) ve 890/ 1485 (BA, TD, nr. 19, s.
25.7-260) tarihli defterlerden anlaşılmaktadır. Tokat'daki Ahi Evran zaviyesinin
Anadolu'da çok yaygın olan Ahi zaviyelerinden birisi olduğu anlaşılmakla beraber, Ahi
Evran tarafından mı, yoksa onun adına başkası tarafından mı kurulduğu meselesi şimdilik
bilinmemektedir.

adet Başbakanlık Arşivi'nde 22
, 2 adet Kırşehir Turizm Derneği'nde 23 ve ı

adet Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde mevcuttur 24
• Daha önce.birkaç

defa yayı~lanan bu vakfiyye suretleri 25 arasında hiçbir fark bulunm.amakla
beraber, Başbakanlık Arşivi ile Kırşehir Turizm De~~eği'ndeki suretlerin
676 (1277)· ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki suretin 766 (1306~
ı 307) tarihli asıl vakfl yyeden kopya edilcİiği .gorülmektedir. ·

Vakfiyye suretİerinde, Ahi E.vran vakfın~n kimin tarafından
kurukİuğuna dair bir kayıt bulunmamakla .beraber, vakfın "Evlacİlık
Vakıf' statüsüne haiz oiduğu kaydedilmektedir.

22 Ali Emiri tasnifi, Osmanlı istiklalinden önceki kısım, nr. 2.
23 Kırşehir Turizm Derneği'nde çelik bir k~a içinde muhafaza edilen bu suretler, derneğin

faaliyetinin durm.asiyle, aynı kasa içinde Kırşehir 11 Halk Kütüphanesi'ne nakledilmiş ve
·burada muhafaza aluna alınmıştır.

24 .Defter no 608/2, s. 16-17.
25 676 ( 1277) tarihli arapç~ vakfiyyenin metnini yayınlayan C.H. Tarım (Kırşehir tarihi

ü;:;,erinde araştırmalar, s. 174-176), aynı kitabının ikinci .baskısınd.a vakfiyyenin sadece
Türkçe tercümesini vermiştir (T(lrilıte Kırşehri-Gülşehri, s. 83-85). 706 (1306-1307) tarihli
vakfiyye ise, ~uallim Ccv.det tarafından neşrediİmiştir (bk. ,(eyi ala Fasl el-ahry;•e el:fi!Jiin
et-Türkryyefi kitiib er-rıhle ti lbn Baıtula, İstanbul 1351/1932, s. 279-282). Mikail Bayram,

· Muallim Cevdci'in vakfiyye sahibini yani Ah.i Ev~an'ı hiç olmazsa ()rhan Gazi devrine
yaklaştırmak için, vakfiyyeniri 676 (1277) olan tarihini, 706 (1306-1307) olması gerekir
düşüncesiyle değiştirmiş olduğunu ileri sürmekle beraber (bk. Ahi Evren kimdir?, s. 656, not
ı ; Ahi Evreri'in öldürülmesi, s. 523, not 18), Muallim Cevdet'in bu 'vakfiyyenin tarihini
değiştirmediği ve kuvvetli bir ihtimalle Vakıtlar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki vakfiyye
suretini neşrettiği anlaşılmaktadır.

Zaviye şeyhliğinin ortaklaşa olarak tasarruf edildiği vakitlerde, şeyhler
arasında hiç şüphesiz bazı anlaşmazlıklar ve geçimsizlikler olmaktaydı. Bu
durumun bir neticesi olarak şeyhler, birbirleri.nin hisselerini ele geçirmek ve
böylece şeyhliğe yalnız başlarına mutasarrıf olmak için zaman zaman kendi
aralarında mücadele dahi etmekteydiler. Nitekim, 1227( 1812), 1236( 1820-
21) ve 1237(1821-22) gibi muhtelif tarihleri taşıyan ve esas kısmı Şeyh
Mehmed adlı birisinin arzuhalini ihtiva eden bir vesikada, Ahi Evran
zaviyesinin şeyhlik, mütevellilik ve nazırlık haklarının yansı Sağır Mehmed
h.

slıretlerine göre bunlar olmasına rağmen, şimdiye kadar yapılan bazı
arzjtırmalarda, bu vakfiyyenin sahte olduğunu beyan edenler olduğu
gibi 30, vakfıyyedeki şartlar arasında, Ahi Evran türbesine bitişik cami'de,
Cuma ve Pazartesi geceleri sabah namazından sonra Şeyh tarafından Yasin
slıresiyle, Şeyh Hamid-i Veli'nin evradının okunmasının yer almış olması ve
805 (1402) tarihinde vefat eden, Hacı Bayram-ı Veli'nin şeyhi olan ve
Konya Aksarayı'nda türbesi ve tekkesi bulunan Şeyh Hamid-i Veli'nin, asıl
vakfiyyenin tanzim tarihi olan 676 ( ı 277) veya 706 ( 1306-1307) tarihlerinde
vefat etmesi şöyle dursun, doğmuş olmasının bile mümkün olamayacağın
dan; keza vakfiyyede arapçaya uymayan, anlamı · bulunmayan yanlış
ibareler ve farsça terkibler ile o zaman için kullanılmayan bazı terimlerin
bulunmasından hareketle, bu vakfiyyenin muhtemelen XV: asırda

• 1485'den önce
Lodran ve Çarık mezraalan tahririnin bulunduğu Umur Bey defterine
bugün için rastlamak mümkün olamamakla beraber, Fatih Sultan Mehmed
zamanına ait olan ve 859 ( 1455) tarihini taşıyan Tokat vilayeti ve talilerinin,
yani buraya mülhak ve muzaf olan bölgenin ilk tahririnin Umur Bey
tarafından yapıldığı 33 ve burada adı geçen Umur Bey'in hiç şüphesiz
1485'den önceki yıllarda Ahi Evran va~na ait olan Çarık ve Lodran
mezraalannı tahrir eden Umur Bey olduğu anlaşılmaktadır.

sebebiyle, bu iki şahsın kuvvetli bir ihtimalle aynı şahıs olduğu . ve bu
noktadan hareketle vakfiyyenin "Şuhudü'l-hal'~ kısmında en . başta
zikredilen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un, 876 (1471) taril:ıinde hayatta
bulunduğu anlaşılmaktadır. Keza, 1485 tarihli Kırşehir'in tahririni havi
Tapu defterinde, Ahi Evran zaviyesi şeyhliğine Ahi Çelebi ile birlikte
tasarruf eden ve defterde babasının adının Mes'ud olduğu tasrih edilmeyen
Ahi Sinan'ın da 35

, Sinan Çelebi bin Mes'ud yahud Ahi Sinan.

,

Anapolu, Rumeli, Bosna 61 ve hatta Kırim'daki esnaf teşkjlatları tarafından

57 Afet İnan, Aperfu glniral sur l'histoire economique del' Empire Ottoman, P~blicalions de la Socilti
d'Histoire Turque, İstanbul 1941, s. XVIII-XIX; F. Taeschner, "Kırşehir'de Ahi Evran
zaviyesinin mütevellisine ait 1238/ 1822-23 tarihli bir berat'', Şükrü Akkaya trc., VD,
Ankara 1956, III, 93-96.

58 KK, TD, nr. 139, 279a.
s9 F. Taeschner, Mesneui, s. 69; Krş. s. Faroqhi, Anadolu'da şeyh aiieleri, s. 207.
60 Ahi Evran zaviyesinin debbağlar ve esnafteşkilatlariyle olan münasebetleri, ilk olarak Vl.